



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 октября 2021 г.

№ 14/522-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



А.С.Тюрин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 21 октября 2021 г. № 14/522-П

ИЗМЕНЕНИЯ

**в государственную программу Ульяновской области
«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья
и продовольствия в Ульяновской области»**

1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «15799293,41242» заменить цифрами «17662299,15895»;

б) в абзаце четвертом цифры «2994187,59» заменить цифрами «4313695,58951»;

в) в абзаце пятом цифры «1774006,4» заменить цифрами «1904719,07351»;

г) в абзаце шестом цифры «1768563,6» заменить цифрами «2181348,67351»;

д) в абзаце восьмом цифры «11299188,86607» заменить цифрами «12584645,39203»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «1915260,79» заменить цифрами «3254584,916»;

ж) в абзаце тринадцатом цифры «1073384,00004» заменить цифрами «1019516,4»;

з) в абзаце четырнадцатом цифры «4500104,54635» заменить цифрами «5077653,76692»;

и) в абзаце семнадцатом цифры «1078926,8» заменить цифрами «1059110,67351»;

к) в абзаце восемнадцатом цифры «754490,0» заменить цифрами «885202,67351»;

л) в абзаце девятнадцатом цифры «695179,59996» заменить цифрами «1161832,27351»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «452152,31159» заменить цифрами «1013149,85296»;

б) в абзаце четвертом цифры «89956,79» заменить цифрами «227063,5107»;

- в) в абзаце пятом цифры «109726,69» заменить цифрами «272374,954»;
- г) в абзаце шестом цифры «96836,9334» заменить цифрами «358079,49007»;
- д) в абзаце восьмом цифры «29928,51163» заменить цифрами «48518,25296»;
- е) в абзаце одиннадцатом цифры «2698,59» заменить цифрами «8267,4107»;
- ж) в абзаце двенадцатом цифры «3291,69» заменить цифрами «9626,754»;
- з) в абзаце тринадцатом цифры «5512,03344» заменить цифрами «12197,89007»;
- и) в абзаце четырнадцатом цифры «422223,79996» заменить цифрами «964631,6»;
- к) в абзаце семнадцатом цифры «87258,2» заменить цифрами «218796,1»;
- л) в абзаце восемнадцатом цифры «106435,0» заменить цифрами «262748,2»;
- м) в абзаце девятнадцатом цифры «91324,89996» заменить цифрами «345881,6».

2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие сельского хозяйства»:

- 1) в абзаце первом цифры «12491427,07446» заменить цифрами «13873193,60678»;
- 2) в абзаце четвёртом цифры «2069837,72062» заменить цифрами «3334382,875»;
- 3) в абзаце пятом цифры «1247163,92077» заменить цифрами «1248988,25»;
- 4) в абзаце шестом цифры «1290061,20129» заменить цифрами «1405458,25»;
- 5) в абзаце восьмом цифры «9928169,67446» заменить цифрами «11249474,60678»;
- 6) в абзаце одиннадцатом цифры «1573406,72062» заменить цифрами «2880076,575»;
- 7) в абзаце двенадцатом цифры «755659,82077» заменить цифрами «794731,05»;
- 8) в абзаце тринадцатом цифры «830335,80129» заменить цифрами «805899,65»;
- 9) в абзаце четырнадцатом цифры «2563257,4» заменить цифрами «2623719,0»;
- 10) в абзаце семнадцатом цифры «496431,0» заменить цифрами «454306,3»;
- 11) в абзаце восемнадцатом цифры «491504,1» заменить цифрами «454257,2»;
- 12) в абзаце девятнадцатом цифры «459725,4» заменить цифрами «599558,6».

3. В подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «1906466,22822» заменить цифрами «1736056,57644»;

б) в абзаце четвертом цифры «609632,705» заменить цифрами «504223,04487»;

в) в абзаце пятом цифры «197803,42» заменить цифрами «152646,50129»;

г) в абзаце шестом цифры «225341,225» заменить цифрами «205498,15206»;

д) в абзаце восьмом цифры «450234,38183» заменить цифрами «427522,13005»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «134852,105» заменить цифрами «181449,64487»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «56261,52» заменить цифрами «31364,30129»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «81211,925» заменить цифрами «36799,35206»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «1456231,84639» заменить цифрами «1308534,44639»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «474780,6» заменить цифрами «322773,4»;

л) в абзаце восемнадцатом цифры «141541,9» заменить цифрами «121282,2»;

м) в абзаце девятнадцатом цифры «144129,3» заменить цифрами «168698,8»;

2) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Организация управления реализацией подпрограммы

Организация управления реализацией подпрограммы осуществляется в соответствии с Порядком управления реализацией государственной программы.

Подпрограммой предусматривается предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам:

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с улучшением жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях;

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных со строительством на сельских территориях жилых помещений, предоставляемых гражданам по договору найма жилого помещения;

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с развитием газификации в сельской местности;

муниципальных районов, городских округов, городских и сельских поселений Ульяновской области в целях софинансирования расходных

обязательств, связанных с реализацией мероприятий, направленных на развитие водоснабжения в сельской местности;

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с развитием транспортной инфраструктуры на сельских территориях;

поселений и городских округов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с благоустройством сельских территорий;

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с обеспечением комплексного развития сельских территорий (современный облик сельских территорий);

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных со строительством жилья, в том числе участием в долевом строительстве жилых домов (квартир) на сельских территориях, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения;

муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с обустройством объектами инженерной инфраструктуры и благоустройством площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку.

Подпрограммой предусмотрено предоставление субсидий:

автономной некоммерческой организации «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» в целях финансового обеспечения затрат, связанных с обеспечением деятельности центра развития торговли Ульяновской области, направленной на поддержку хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность в Ульяновской области;

сельскохозяйственным товаропроизводителям в целях возмещения части их затрат, связанных со строительством жилых помещений;

российским кредитным организациям и акционерному обществу «ДОМ.РФ» в целях возмещения недополученных доходов по выданным жилищным (ипотечным) кредитам (займам), предоставленным гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях или строящим (приобретающим) жилое помещение на сельских территориях.

Кроме того, подпрограммой предусмотрены следующие мероприятия:

мероприятие «Поощрение и популяризация достижений в сфере развития сельских территорий», которое реализуется посредством предоставления средств областного бюджета Ульяновской области отдельным категориям физических лиц в качестве мер их поддержки в целях поощрения и популяризации достижений в сфере развития сельских территорий;

мероприятие «Содействие занятости сельского населения», которое реализуется посредством предоставления отдельным категориям сельскохозяйственных товаропроизводителей субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с привлечением квалифицированных специалистов.

Правила предоставления и распределения субсидий, указанных в настоящем разделе, установлены приложениями № 5-12 к государственной программе.».

4. В подпрограмме «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»:

1) в паспорте:

а) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

в абзаце первом цифры «383636,33714» заменить цифрами «951357,3877»;

в абзаце четвертом цифры «93638,4» заменить цифрами «248168,69304»;

в абзаце пятом цифры «88190,4» заменить цифрами «253384,25428»;

в абзаце шестом цифры «37990,41031» заменить цифрами «285987,31355»;

в абзаце восьмом цифры «300568,83714» заменить цифрами «325559,76717»;

в абзаце одиннадцатом цифры «73181,4» заменить цифрами «82848,71953»;

в абзаце двенадцатом цифры «73181,4» заменить цифрами «64130,98077»;

в абзаце тринадцатом цифры «37990,41031» заменить цифрами «62364,44004»;

в абзаце четырнадцатом цифры «83067,5» заменить цифрами «625797,62053»;

в абзаце семнадцатом цифры «20457,0» заменить цифрами «165319,97351»;

в абзаце восемнадцатом цифры «15009,0» заменить цифрами «189253,27351»;

в абзаце двадцать первом цифру «0» заменить цифрами «223622,87351»;

б) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «35439,17526» заменить цифрами «468792,68043»;

в абзаце четвертом цифру «0» заменить цифрами «105242,37114»;

в абзаце пятом цифру «0» заменить цифрами «146740,41238»;

в абзаце шестом цифру «0» заменить цифрами «181370,72165»;

в абзаце восьмом цифры «10763,17526» заменить цифрами «23763,78043»;

в абзаце одиннадцатом цифру «0» заменить цифрами «3157,27114»;

в абзаце двенадцатом цифру «0» заменить цифрами «4402,21238»;

в абзаце тринадцатом цифру «0» заменить цифрами «5441,12165»;

в абзаце четырнадцатом цифры «24676,0» заменить цифрами «445028,9»;

в абзаце семнадцатом цифру «0» заменить цифрами «102085,1»;

в абзаце восемнадцатом цифру «0» заменить цифрами «142338,2»;

в абзаце двадцатом цифру «0» заменить цифрами «175929,6»;

2) раздел 2 дополнить абзацами четвертым – девятым следующего содержания:

«Подпрограммой предусматривается предоставление субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов Ульяновской области (далее – муниципальные образования Ульяновской области) в целях возмещения затрат местных администраций муниципальных образований Ульяновской области, связанных с исполнением расходных обязательств муниципальных образований Ульяновской области, возникающих при реализации следующих мероприятий:

1) подготовка проектов межевания земельных участков, выделяемых в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований Ульяновской области;

2) проведение кадастровых работ в отношении:

а) земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых орган местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учёт;

б) земельных участков, выделяемых в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований Ульяновской области.

Правила предоставления и распределения субсидий, указанных в настоящем разделе, установлены приложением № 13 к государственной программе.».

5. В паспорте подпрограммы «Развитие сельской кооперации»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «546481,26811» заменить цифрами «603861,69214»;

б) в абзаце четвертом цифры «124502,82438» заменить цифрами «130193,87314»;

в) в абзаце пятом цифры «144272,71923» заменить цифрами «146141,36792»;

г) в абзаце шестом цифры «130958,1114» заменить цифрами «180778,83798»;

д) в абзаце восьмом цифры «162204,57215» заменить цифрами «98394,54414»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «40244,62438» заменить цифрами «16482,87314»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «40837,71923» заменить цифрами «28731,36792»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «41768,76344» заменить цифрами «13826,83798»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «384276,69596» заменить цифрами «505467,148»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «84258,2» заменить цифрами «113711,0»;
л) в абзаце восемнадцатом цифры «103435,0» заменить цифрами «117410,0»;

м) в абзаце девятнадцатом цифры «89189,34796» заменить цифрами «166952,0»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «396160,9294» заменить цифрами «521099,7713»;

б) в абзаце четвертом цифры «86864,0» заменить цифрами «117227,8351»;

в) в абзаце пятом цифры «106633,9» заменить цифрами «121041,2307»;

г) в абзаце шестом цифры «91947,7814» заменить цифрами «172115,4575»;

д) в абзаце восьмом цифры «11884,23344» заменить цифрами «15632,6233»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «2605,8» заменить цифрами «3516,8351»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «3198,9» заменить цифрами «3631,2307»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «2758,43344» заменить цифрами «5163,4575»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «384276,69596» заменить цифрами «505467,148»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «84258,2» заменить цифрами «113711,0»;

л) в абзаце восемнадцатом цифры «103435,0» заменить цифрами «117410,0»;

м) в абзаце девятнадцатом цифры «89189,34796» заменить цифрами «166952,0».

6. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «471282,50449» заменить цифрами «497829,89589»;

б) в абзаце четвертом цифры «96575,94» заменить цифрами «96727,10346»;

в) в абзаце пятом цифры «96575,94» заменить цифрами «103558,70002»;

г) в абзаце шестом цифры «84212,652» заменить цифрами «103626,11992»;

д) в абзаце восьмом цифры «458011,40049» заменить цифрами «483694,34389»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «93575,94» заменить цифрами «93727,10346»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «93575,94» заменить цифрами «100558,70002»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «82077,1» заменить цифрами «100626,11992»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «13271,104» заменить цифрами «14135,552»;

к) в абзаце девятнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проекта, реализуемого в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «20552,20693» заменить цифрами «23257,40123»;

б) в абзаце четвертом цифры «3092,79» заменить цифрами «4593,30446»;

в) в абзаце пятом цифры «3092,79» заменить цифрами «4593,31092»;

г) в абзаце шестом цифры «4889,152» заменить цифрами «4593,31092»;

д) в абзаце восьмом цифры «7281,10293» заменить цифрами «9121,84923»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «92,79» заменить цифрами «1593,30446»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «92,79» заменить цифрами «1593,31092»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «2753,6» заменить цифрами «1593,31092»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «13271,104» заменить цифрами «14135,552»;

к) в абзаце девятнадцатом цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0».

7. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «3477437,02639» заменить цифрами «3372292,37371»;

в графе 8 цифры «668178,58562» заменить цифрами «647085,5»;

в графе 9 цифры «579181,86577» заменить цифрами «565069,75»;

в графе 10 цифры «630034,95129» заменить цифрами «560095,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «2181580,52639» заменить цифрами «2122459,17371»;

в графе 8 цифры «410653,08562» заменить цифрами «407817,1»;

в графе 9 цифры «326583,26577» заменить цифрами «325801,35»;

в графе 10 цифры «376330,55129» заменить цифрами «320827,1»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «1295856,5» заменить цифрами «1249833,2»;

в графе 8 цифры «257525,5» заменить цифрами «239268,4»;

в графе 9 цифры «252598,6» заменить цифрами «239268,4»;

в графе 10 цифры «253704,4» заменить цифрами «239268,4»;

б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «1603600,265» заменить цифрами «1546071,14»;

в графе 8 цифры «321906,875» заменить цифрами «299085,5»;

в графе 9 цифры «315748,25» заменить цифрами «299085,5»;

в графе 10 цифры «317130,5» заменить цифрами «299085,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

- в графе 5 цифры «307743,765» заменить цифрами «296237,94»;
- в графе 8 цифры «64381,375» заменить цифрами «59817,1»;
- в графе 9 цифры «63149,65» заменить цифрами «59817,1»;
- в графе 10 цифры «63426,1» заменить цифрами «59817,1»;
- в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
- в графе 5 цифры «1295856,5» заменить цифрами «1249833,2»;
- в графе 8 цифры «257525,5» заменить цифрами «239268,4»;
- в графе 9 цифры «252598,6» заменить цифрами «239268,4»;
- в графе 10 цифры «253704,4» заменить цифрами «239268,4»;
- в) в строке 1.2:
- в графе 5 цифры «1609982,19163» заменить цифрами «1608524,56524»;
- в графе 8 цифры «288089,71062» заменить цифрами «300000,0»;
- в графе 9 цифры «208352,16577» заменить цифрами «214984,25»;
- в графе 10 цифры «230000,0» заменить цифрами «210000,0»;
- г) в строке 1.3:
- в графе 5 цифры «3696,068» заменить цифрами «3706,068»;
- в графе 10 цифры «1000,0» заменить цифрами «1010,0»;
- д) в строке 1.4:
- в графе 5 цифры «52479,0» заменить цифрами «50479,0»;
- в графе 8 цифры «11000,0» заменить цифрами «10000,0»;
- в графе 9 цифры «11000,0» заменить цифрами «10000,0»;
- е) в строке 1.5:
- в графе 5 цифры «104239,63576» заменить цифрами «63491,60047»;
- в графе 8 цифры «16177,0» заменить цифрами «17000,0»;
- в графе 9 цифры «13076,45» заменить цифрами «10000,0»;
- в графе 10 цифры «48494,58529» заменить цифрами «10000,0»;
- ж) в строке 1.6:
- в графе 5 цифры «103404,866» заменить цифрами «100000,0»;
- в графе 8 цифры «30000,0» заменить цифрами «20000,0»;
- в графе 10 цифры «23404,866» заменить цифрами «30000,0»;
- з) в строке 1.7:
- в графе 5 цифры «35,0» заменить цифрами «20,0»;
- в графе 8 цифры «5,0» заменить цифрами «0,0»;
- в графе 9 цифры «5,0» заменить цифрами «0,0»;
- в графе 10 цифры «5,0» заменить цифрами «0,0»;
- и) в строке 2:
- в позиции «Всего, в том числе:»:
- в графе 5 цифры «8462404,85395» заменить цифрами «9917809,97895»;
- в графе 8 цифры «1281159,135» заменить цифрами «2583797,375»;
- в графе 9 цифры «577305,615» заменить цифрами «588736,0»;
- в графе 10 цифры «629026,25» заменить цифрами «770362,75»;
- в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
- в графе 5 цифры «7197673,95395» заменить цифрами «8546594,17895»;
- в графе 8 цифры «1042253,635» заменить цифрами «2368759,475»;
- в графе 9 цифры «338400,115» заменить цифрами «373747,2»;

в графе 10 цифры «423005,25» заменить цифрами «410072,55»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «1264730,9» заменить цифрами «1371215,8»;
в графе 8 цифры «238905,5» заменить цифрами «215037,9»;
в графе 9 цифры «238905,5» заменить цифрами «214988,8»;
в графе 10 цифры «206021,0» заменить цифрами «360290,2»;

к) в строке 2.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «1370982,075» заменить цифрами «1285276,45»;
в графе 8 цифры «298631,875» заменить цифрами «256297,375»;
в графе 9 цифры «298631,875» заменить цифрами «256236,0»;
в графе 10 цифры «257526,25» заменить цифрами «256551,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «263872,575» заменить цифрами «246731,45»;
в графе 8 цифры «59726,375» заменить цифрами «51259,475»;
в графе 9 цифры «59726,375» заменить цифрами «51247,2»;
в графе 10 цифры «51505,25» заменить цифрами «51310,2»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «1107109,5» заменить цифрами «1038545,0»;
в графе 8 цифры «238905,5» заменить цифрами «205037,9»;
в графе 9 цифры «238905,5» заменить цифрами «204988,8»;
в графе 10 цифры «206021,0» заменить цифрами «205240,8»;

л) в строке 2.2:

в графе 5 цифры «6831301,0» заменить цифрами «8165100,0»;
в графе 8 цифры «957527,26» заменить цифрами «2300000,0»;
в графе 9 цифры «258673,74» заменить цифрами «300000,0»;
в графе 10 цифры «350000,0» заменить цифрами «300000,0»;

м) в строке 2.3:

в графе 5 цифры «101000,0» заменить цифрами «89500,0»;
в графе 8 цифры «25000,0» заменить цифрами «15000,0»;
в графе 10 цифры «21500,0» заменить цифрами «20000,0»;

н) в строке 2.7:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «80297,9» заменить цифрами «261609,65»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «181311,75»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «100,0» заменить цифрами «36362,35»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «36262,35»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «80197,9» заменить цифрами «225247,3»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «145049,4»;

о) дополнить строкой 2.8 следующего содержания:

«	2.8.	Развитие сельского туризма	Министерство	Всего, в том числе:	37500,0	0,0	0,0	12500,0	12500,0	12500,0
				бюджетные ассигнования областного бюджета	7500,0	0,0	0,0	2500,0	2500,0	2500,0
				бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	30000,0	0,0	0,0	10000,0	10000,0	10000,0

п) в строке 3:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «551585,19412» заменить цифрами «583091,25412»;

в графе 8 цифры «120500,0» заменить цифрами «103500,0»;

в графе 9 цифры «90676,44» заменить цифрами «95182,5»;

в графе 10 цифры «31000,0» заменить цифрами «75000,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «548915,19412» заменить цифрами «580421,25412»;

в графе 8 цифры «120500,0» заменить цифрами «103500,0»;

в графе 9 цифры «90676,44» заменить цифрами «95182,5»;

в графе 10 цифры «31000,0» заменить цифрами «75000,0»;

р) в строке 3.2:

в графе 5 цифры «80176,44» заменить цифрами «33000,0»;

в графе 8 цифры «20000,0» заменить цифрами «3000,0»;

в графе 9 цифры «20176,44» заменить цифрами «5000,0»;

в графе 10 цифры «20000,0» заменить цифрами «5000,0»;

с) в строке 3.3:

в графе 5 цифры «459138,62291» заменить цифрами «543321,12291»;

в графе 9 цифры «70000,0» заменить цифрами «89682,5»;

в графе 10 цифры «5000,0» заменить цифрами «69500,0»;

т) в строке 3.4:

в графе 5 цифры «8473,53121» заменить цифрами «2973,53121»;

в графе 10 цифры «6000,0» заменить цифрами «500,0»;

у) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «12491427,07446» заменить цифрами «13873193,60678»;

в графе 8 цифры «2069837,72062» заменить цифрами «3334382,875»;

в графе 9 цифры «1247163,92077» заменить цифрами «1248988,25»;

в графе 10 цифры «1290061,20129» заменить цифрами «1405458,25»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «9928169,67446» заменить цифрами «11249474,60678»;

в графе 8 цифры «1573406,72062» заменить цифрами «2880076,575»;

в графе 9 цифры «755659,82077» заменить цифрами «794731,05»;

в графе 10 цифры «830335,80129» заменить цифрами «805899,65»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «2563257,4» заменить цифрами «2623719,0»;

в графе 8 цифры «496431,0» заменить цифрами «454306,3»;

в графе 9 цифры «491504,1» заменить цифрами «454257,2»;

в графе 10 цифры «459725,4» заменить цифрами «599558,6»;

2) в разделе «Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «889524,00346» заменить цифрами «699114,35446»;

в графе 8 цифры «465595,69» заменить цифрами «360753,366»;

в графе 9 цифры «27229,1» заменить цифрами «3229,375»;

в графе 10 цифры «83176,475» заменить цифрами «21608,875»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «224796,15707» заменить цифрами «218150,60807»;

в графе 8 цифры «104214,59» заменить цифрами «155479,966»;

в графе 9 цифры «24899,6» заменить цифрами «1845,875»;

в графе 10 цифры «40378,975» заменить цифрами «5521,775»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «664727,84639» заменить цифрами «480963,74639»;

в графе 8 цифры «361381,1» заменить цифрами «205273,4»;

в графе 9 цифры «2329,5» заменить цифрами «1383,5»;

в графе 10 цифры «42797,5» заменить цифрами «16087,1»;

б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «110683,6» заменить цифрами «41525,025»;

в графе 8 цифры «22290,1» заменить цифрами «5119,25»;

в графе 9 цифры «20329,1» заменить цифрами «1729,375»;

в графе 10 цифры «33388,0» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «67827,2» заменить цифрами «26519,725»;

в графе 8 цифры «18000,0» заменить цифрами «1023,85»;

в графе 9 цифры «17999,6» заменить цифрами «345,875»;

в графе 10 цифры «6677,6» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «42856,4» заменить цифрами «15005,3»;
в графе 8 цифры «4290,1» заменить цифрами «4095,4»;
в графе 9 цифры «2329,5» заменить цифрами «1383,5»;
в графе 10 цифры «26710,4» заменить цифрами «0,0»;
в) в строке 1.3:

в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «24088,94624» заменить цифрами «14792,14624»;
в графе 10 цифры «9296,8» заменить цифрами «0,0»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «11959,39707» заменить цифрами «2662,59707»;
в графе 10 цифры «9296,8» заменить цифрами «0,0»;
г) в строке 1.4:

в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «30172,81849» заменить цифрами «18690,01849»;
в графе 10 цифры «11482,8» заменить цифрами «0,0»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «14846,86766» заменить цифрами «3364,06766»;
в графе 10 цифры «11482,8» заменить цифрами «0,0»;
д) в строке 1.5:

в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «676569,76373» заменить цифрами «594098,28973»;
в графе 8 цифры «436405,59» заменить цифрами «353934,116»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «98240,91734» заменить цифрами «171682,44334»;
в графе 8 цифры «79314,59» заменить цифрами «152756,116»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «578328,84639» заменить цифрами «422415,84639»;
в графе 8 цифры «357091,0» заменить цифрами «201178,0»;
е) в строке 1.5.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:
в графе 5 цифры «643805,59» заменить цифрами «561334,116»;
в графе 8 цифры «436405,59» заменить цифрами «353934,116»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «85536,59» заменить цифрами «158978,116»;
в графе 8 цифры «79314,59» заменить цифрами «152756,116»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «558269,0» заменить цифрами «402356,0»;
в графе 8 цифры «357091,0» заменить цифрами «201178,0»;
ж) в строке 1.6:

в графе 5 цифры «15700,0» заменить цифрами «9900,0»;
в графе 8 цифры «3500,0» заменить цифрами «1700,0»;
в графе 9 цифры «3500,0» заменить цифрами «1500,0»;
в графе 10 цифры «3500,0» заменить цифрами «1500,0»;
з) в строке 1.7:

в графе 5 цифры «11000,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 8 цифры «3000,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 9 цифры «3000,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 10 цифры «5000,0» заменить цифрами «0,0»;
и) в строке 1.8:

в графе 5 цифры «1200,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 8 цифры «400,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 9 цифры «400,0» заменить цифрами «0,0»;
в графе 10 цифры «400,0» заменить цифрами «0,0»;
к) в строке 2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «1016942,22476» заменить цифрами «1036942,22198»;
в графе 8 цифры «144037,015» заменить цифрами «143469,67887»;
в графе 9 цифры «170574,32» заменить цифрами «149417,12629»;
в графе 10 цифры «142164,75» заменить цифрами «183889,27706»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «225438,22476» заменить цифрами «209371,52198»;
в графе 8 цифры «30637,515» заменить цифрами «25969,67887»;
в графе 9 цифры «31361,92» заменить цифрами «29518,42629»;
в графе 10 цифры «40832,95» заменить цифрами «31277,57706»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «791504,0» заменить цифрами «827570,7»;
в графе 8 цифры «113399,5» заменить цифрами «117500,0»;
в графе 9 цифры «139212,4» заменить цифрами «119898,7»;
в графе 10 цифры «101331,8» заменить цифрами «152611,7»;
л) в строке 2.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «526180,08476» заменить цифрами «447396,45976»;
в графе 8 цифры «35780,125» заменить цифрами «21459,625»;
в графе 9 цифры «35358,25» заменить цифрами «41653,75»;
в графе 10 цифры «116734,5» заменить цифрами «45975,875»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «114869,88476» заменить цифрами «99113,15976»;
в графе 8 цифры «7156,025» заменить цифрами «4291,925»;
в графе 9 цифры «7071,65» заменить цифрами «8330,75»;
в графе 10 цифры «23346,9» заменить цифрами «9195,175»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «411310,2» заменить цифрами «348283,3»;
в графе 8 цифры «28624,1» заменить цифрами «17167,7»;
в графе 9 цифры «28286,6» заменить цифрами «33323,0»;
в графе 10 цифры «93387,6» заменить цифрами «36780,7»;
м) в строке 2.2:

в графе 8 цифры «20000,0» заменить цифрами «18500,0»;
в графе 9 цифры «20000,0» заменить цифрами «18500,0»;
в графе 10 цифры «15500,0» заменить цифрами «18500,0»;

н) в строке 2.3:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «26407,33» заменить цифрами «5770,25»;

в графе 8 цифры «5558,54» заменить цифрами «352,75»;

в графе 9 цифры «5558,54» заменить цифрами «57,5»;

в графе 10 цифры «9930,25» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «4951,93» заменить цифрами «1046,85»;

в графе 8 цифры «1000,54» заменить цифрами «70,55»;

в графе 9 цифры «1000,54» заменить цифрами «11,5»;

в графе 10 цифры «1986,05» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «21455,4» заменить цифрами «4723,4»;

в графе 8 цифры «4558,0» заменить цифрами «282,2»;

в графе 9 цифры «4558,0» заменить цифрами «46,0»;

в графе 10 цифры «7944,2» заменить цифрами «0,0»;

о) в строке 2.4:

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «373754,81» заменить цифрами «242355,73»;

в графе 8 цифры «82698,35» заменить цифрами «60956,8»;

в графе 9 цифры «109657,53» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «15016,41» заменить цифрами «11074,53»;

в графе 8 цифры «2480,95» заменить цифрами «1828,8»;

в графе 9 цифры «3289,73» заменить цифрами «0,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «358738,4» заменить цифрами «231281,2»;

в графе 8 цифры «80217,4» заменить цифрами «59128,0»;

в графе 9 цифры «106367,8» заменить цифрами «0,0»;

п) дополнить строками 2.5 и 2.6 следующего содержания:

«	2.5. Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку	Министерство	Всего,	250746,90722	0,0	0,0	42127,62887	89205,87629	119413,40206
			в том числе:						
			бюджетные ассигнования областного бюджета	7522,40722	0,0	0,0	1263,82887	2676,17629	3582,40206
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	243224,5	0,0	0,0	40863,8	86529,7	115831,0
	2.6. Содействие занятости сельского населения (ученические договоры и договоры о целевом обучении)	Министерство	Всего,	72,875	0,0	0,0	72,875	0,0	0,0
			в том числе:						
			бюджетные ассигнования областного бюджета	14,575	0,0	0,0	14,575	0,0	0,0
			бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	58,3	0,0	0,0	58,3	0,0	0,0

»;

р) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «1906466,22822» заменить цифрами «1736056,57644»;

в графе 8 цифры «609632,705» заменить цифрами «504223,04487»;

в графе 9 цифры «197803,42» заменить цифрами «152646,50129»;

в графе 10 цифры «225341,225» заменить цифрами «205498,15206»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «450234,38183» заменить цифрами «427522,13005»;

в графе 8 цифры «134852,105» заменить цифрами «181449,64487»;

в графе 9 цифры «56261,52» заменить цифрами «31364,30129»;

в графе 10 цифры «81211,925» заменить цифрами «36799,35206»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «1456231,84639» заменить цифрами «1308534,44639»;

в графе 8 цифры «474780,6» заменить цифрами «322773,4»;

в графе 9 цифры «141541,9» заменить цифрами «121282,2»;

в графе 10 цифры «144129,3» заменить цифрами «168698,8»;

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «348197,16188» заменить цифрами «482564,70727»;

в графе 8 цифры «93638,4» заменить цифрами «142926,3219»;

в графе 9 цифры «88190,4» заменить цифрами «106643,8419»;

в графе 10 цифры «37990,41031» заменить цифрами «104616,5919»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «289805,66188» заменить цифрами «301795,98674»;

в графе 8 цифры «73181,4» заменить цифрами «79691,44839»;

в графе 9 цифры «73181,4» заменить цифрами «59728,76839»;

в графе 10 цифры «37990,41031» заменить цифрами «56923,31839»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «58391,5» заменить цифрами «180768,72053»;

в графе 8 цифры «20457,0» заменить цифрами «63234,87351»;

в графе 9 цифры «15009,0» заменить цифрами «46915,07351»;

в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «47693,27351»;

б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «153186,0» заменить цифрами «178019,61747»;

в графе 8 цифры «37317,0» заменить цифрами «37699,87249»;

в графе 9 цифры «35949,0» заменить цифрами «37699,87249»;

в графе 10 цифры «15000,0» заменить цифрами «37699,87249»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «135000,0» заменить цифрами «154619,9235»;

в графе 8 цифры «30000,0» заменить цифрами «31539,9745»;

в графе 9 цифры «30000,0» заменить цифрами «31539,9745»;

в графе 10 цифры «15000,0» заменить цифрами «31539,9745»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «18186,0» заменить цифрами «23399,69397»;

в графе 8 цифры «7317,0» заменить цифрами «6159,89799»;

в графе 9 цифры «5949,0» заменить цифрами «6159,89799»;

в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «6159,89799»;

в) в строке 1.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «98815,12683» заменить цифрами «89840,65683»;

в графе 8 цифры «18952,4» заменить цифрами «27882,73»;

в графе 9 цифры «18952,4» заменить цифрами «10000,0»;

в графе 10 цифры «18952,4» заменить цифрами «10000,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «80809,62683» заменить цифрами «71835,15683»;

в графе 8 цифры «18952,4» заменить цифрами «27882,73»;

в графе 9 цифры «18952,4» заменить цифрами «10000,0»;

в графе 10 цифры «18952,4» заменить цифрами «10000,0»;

г) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «31204,90279» заменить цифрами «30204,90279»;

в графе 8 цифры «8000,0» заменить цифрами «6000,0»;

в графе 10 цифры «4000,0» заменить цифрами «5000,0»;

д) в строке 1.4:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «64991,13226» заменить цифрами «173629,12195»;

в графе 8 цифры «29369,0» заменить цифрами «67720,25»;

в графе 9 цифры «25289,0» заменить цифрами «47320,5»;

в графе 10 цифры «38,01031» заменить цифрами «48293,25»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «42791,13226» заменить цифрами «42961,92195»;

в графе 8 цифры «16229,0» заменить цифрами «13544,05»;

в графе 9 цифры «16229,0» заменить цифрами «9464,1»;

в графе 10 цифры «38,01031» заменить цифрами «9658,65»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «22200,0» заменить цифрами «130667,2»;

в графе 8 цифры «13140,0» заменить цифрами «54176,2»;

в графе 9 цифры «9060,0» заменить цифрами «37856,4»;

в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «38634,6»;

е) дополнить строкой 1.5 следующего содержания:

«	1.5	Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения (предоставление субсидий на возмещение части затрат, связанных с подготовкой проектов межевания земельных участков, выделяемых в счёт неостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, с проведением кадастровых работ в отношении земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых орган местного самоуправления получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учёт; земельных участков, выделяемых в счёт неостребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований)	Министерство	Всего,	10870,40823	0,0	0,0	3623,46941	3623,46941	3623,46941
				в том числе:						
				бюджетные ассигнования областного бюджета	2174,08167	0,0	0,0	724,69389	724,69389	724,69389
				бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>	8696,32656	0,0	0,0	2898,77552	2898,77552	2898,77552

ж) в строке 2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «35439,17526» заменить цифрами «468792,68043»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «105242,37114»;

в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «146740,41238»;

в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «181370,72165»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «10763,17526» заменить цифрами «23763,78043»;

в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3157,27114»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «4402,21238»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «5441,12165»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «24676,0» заменить цифрами «445028,9»;
в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «102085,1»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «142338,2»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «175929,6»;

з) в строке 2.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «35439,17526» заменить цифрами «468792,68043»;
в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «105242,37114»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «146740,41238»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «181370,72165»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «10763,17526» заменить цифрами «23763,78043»;
в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «3157,27114»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «4402,21238»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «5441,12165»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «24676,0» заменить цифрами «445028,9»;
в графе 8 цифры «0,0» заменить цифрами «102085,1»;
в графе 9 цифры «0,0» заменить цифрами «142338,2»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «175929,6»;

и) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «383636,33714» заменить цифрами «951357,3877»;
в графе 8 цифры «93638,4» заменить цифрами «248168,69304»;
в графе 9 цифры «88190,4» заменить цифрами «253384,25428»;
в графе 10 цифры «37990,41031» заменить цифрами «285987,31355»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «300568,83714» заменить цифрами «325559,76717»;
в графе 8 цифры «73181,4» заменить цифрами «82848,71953»;
в графе 9 цифры «73181,4» заменить цифрами «64130,98077»;
в графе 10 цифры «37990,41031» заменить цифрами «62364,44004»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «83067,5» заменить цифрами «625797,62053»;
в графе 8 цифры «20457,0» заменить цифрами «165319,97351»;
в графе 9 цифры «15009,0» заменить цифрами «189253,27351»;
в графе 10 цифры «0,0» заменить цифрами «223622,87351»;

4) в разделе «Подпрограмма «Развитие сельской кооперации»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «396160,9294» заменить цифрами «521099,7713»;
в графе 8 цифры «86864,0» заменить цифрами «117227,8351»;

в графе 9 цифры «106633,9» заменить цифрами «121041,2307»;
в графе 10 цифры «91947,7814» заменить цифрами «172115,4575»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «11884,23344» заменить цифрами «15632,6233»;
в графе 8 цифры «2605,8» заменить цифрами «3516,8351»;
в графе 9 цифры «3198,9» заменить цифрами «3631,2307»;
в графе 10 цифры «2758,43344» заменить цифрами «5163,4575»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «384276,69596» заменить цифрами «505467,148»;
в графе 8 цифры «84258,2» заменить цифрами «113711,0»;
в графе 9 цифры «103435,0» заменить цифрами «117410,0»;
в графе 10 цифры «89189,34796» заменить цифрами «166952,0»;
б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «283904,9» заменить цифрами «318399,1»;
в графе 8 цифры «61041,8» заменить цифрами «64000,0»;
в графе 9 цифры «53464,0» заменить цифрами «70000,0»;
в графе 10 цифры «85000,0» заменить цифрами «100000,0»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «8517,1» заменить цифрами «9552,0»;
в графе 8 цифры «1831,2» заменить цифрами «1920,0»;
в графе 9 цифры «1603,9» заменить цифрами «2100,0»;
в графе 10 цифры «2550,0» заменить цифрами «3000,0»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «275387,8» заменить цифрами «308847,1»;
в графе 8 цифры «59210,6» заменить цифрами «62080,0»;
в графе 9 цифры «51860,1» заменить цифрами «67900,0»;
в графе 10 цифры «82450,0» заменить цифрами «97000,0»;
в) в строке 1.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «112256,0294» заменить цифрами «202700,6713»;
в графе 8 цифры «25822,2» заменить цифрами «53227,8351»;
в графе 9 цифры «53169,9» заменить цифрами «51041,2307»;
в графе 10 цифры «6947,7814» заменить цифрами «72115,4575»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «3367,13344» заменить цифрами «6080,6233»;
в графе 8 цифры «774,6» заменить цифрами «1596,8351»;
в графе 9 цифры «1595,0» заменить цифрами «1531,2307»;
в графе 10 цифры «208,43344» заменить цифрами «2163,4575»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «108888,89596» заменить цифрами «196620,048»;
в графе 8 цифры «25047,6» заменить цифрами «51631,0»;
в графе 9 цифры «51574,9» заменить цифрами «49510,0»;
в графе 10 цифры «6739,34796» заменить цифрами «69952,0»;

г) в строке 2:

в графе 5 цифры «150320,33871» заменить цифрами «82761,92084»;
в графе 8 цифры «37638,82438» заменить цифрами «12966,03804»;
в графе 9 цифры «37638,81923» заменить цифрами «25100,13722»;
в графе 10 цифры «39010,33» заменить цифрами «8663,38048»;

д) в строке 2.1:

в графе 5 цифры «135350,0» заменить цифрами «76969,22574»;
в графе 8 цифры «33000,0» заменить цифрами «12966,03804»;
в графе 9 цифры «33000,0» заменить цифрами «20000,13722»;
в графе 10 цифры «34010,33» заменить цифрами «8663,38048»;

е) в строке 2.2:

в графе 5 цифры «13711,2061» заменить цифрами «5613,3061»;
в графе 8 цифры «4197,9» заменить цифрами «0,0»;
в графе 9 цифры «4000,0» заменить цифрами «5000,0»;
в графе 10 цифры «4900,0» заменить цифрами «0,0»;

ж) в строке 2.3:

в графе 5 цифры «1259,13261» заменить цифрами «179,389»;
в графе 8 цифры «440,92438» заменить цифрами «0,0»;
в графе 9 цифры «638,81923» заменить цифрами «100,0»;
в графе 10 цифры «100,0» заменить цифрами «0,0»;

з) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 5 цифры «546481,26811» заменить цифрами «603861,69214»;
в графе 8 цифры «124502,82438» заменить цифрами «130193,87314»;
в графе 9 цифры «144272,71923» заменить цифрами «146141,36792»;
в графе 10 цифры «130958,1114» заменить цифрами «180778,83798»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «162204,57215» заменить цифрами «98394,54414»;
в графе 8 цифры «40244,62438» заменить цифрами «16482,87314»;
в графе 9 цифры «40837,71923» заменить цифрами «28731,36792»;
в графе 10 цифры «41768,76344» заменить цифрами «13826,83798»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «384276,69596» заменить цифрами «505467,148»;
в графе 8 цифры «84258,2» заменить цифрами «113711,0»;
в графе 9 цифры «103435,0» заменить цифрами «117410,0»;
в графе 10 цифры «89189,34796» заменить цифрами «166952,0»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «450730,29756» заменить цифрами «474572,49466»;
в графе 8 цифры «93483,15» заменить цифрами «92133,799»;
в графе 9 цифры «93483,15» заменить цифрами «98965,3891»;
в графе 10 цифры «79323,5» заменить цифрами «99032,809»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «265044,56856» заменить цифрами «283051,28856»;
в графе 8 цифры «55351,7» заменить цифрами «53849,8»;

в графе 9 цифры «55351,7» заменить цифрами «58831,4»;
в графе 10 цифры «42869,9» заменить цифрами «58898,82»;
в) в строке 1.2:

в графе 5 цифры «185685,729» заменить цифрами «191521,2061»;
в графе 8 цифры «38131,45» заменить цифрами «38283,999»;
в графе 9 цифры «38131,45» заменить цифрами «40133,9891»;
в графе 10 цифры «36453,6» заменить цифрами «40133,989»;
г) в строке 2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «20552,20693» заменить цифрами «23257,40123»;
в графе 8 цифры «3092,79» заменить цифрами «4593,30446»;
в графе 9 цифры «3092,79» заменить цифрами «4593,31092»;
в графе 10 цифры «4889,152» заменить цифрами «4593,31092»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «7281,10293» заменить цифрами «9121,84923»;
в графе 8 цифры «92,79» заменить цифрами «1593,30446»;
в графе 9 цифры «92,79» заменить цифрами «1593,31092»;
в графе 10 цифры «2753,6» заменить цифрами «1593,31092»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «13271,104» заменить цифрами «14135,552»;
в графе 10 цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

д) в строке 2.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «20552,20693» заменить цифрами «23257,40123»;
в графе 8 цифры «3092,79» заменить цифрами «4593,30446»;
в графе 9 цифры «3092,79» заменить цифрами «4593,31092»;
в графе 10 цифры «4889,152» заменить цифрами «4593,31092»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «7281,10293» заменить цифрами «9121,84923»;
в графе 8 цифры «92,79» заменить цифрами «1593,30446»;
в графе 9 цифры «92,79» заменить цифрами «1593,31092»;
в графе 10 цифры «2753,6» заменить цифрами «1593,31092»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:

в графе 5 цифры «13271,104» заменить цифрами «14135,552»;
в графе 10 цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;

е) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «471282,50449» заменить цифрами «497829,89589»;
в графе 8 цифры «96575,94» заменить цифрами «96727,10346»;
в графе 9 цифры «96575,94» заменить цифрами «103558,70002»;
в графе 10 цифры «84212,652» заменить цифрами «103626,11992»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «458011,40049» заменить цифрами «483694,34389»;
в графе 8 цифры «93575,94» заменить цифрами «93727,10346»;
в графе 9 цифры «93575,94» заменить цифрами «100558,70002»;

- в графе 10 цифры «82077,1» заменить цифрами «100626,11992»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «13271,104» заменить цифрами «14135,552»;
в графе 10 цифры «2135,552» заменить цифрами «3000,0»;
б) в строке «Всего по государственной программе»:
в позиции «Всего, в том числе»:
в графе 5 цифры «15799293,41242» заменить цифрами «17662299,15895»;
в графе 8 цифры «2994187,59» заменить цифрами «4313695,58951»;
в графе 9 цифры «1774006,4» заменить цифрами «1904719,07351»;
в графе 10 цифры «1768563,6» заменить цифрами «2181348,67351»;
в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 5 цифры «11299188,86607» заменить цифрами «12584645,39203»;
в графе 8 цифры «1915260,79» заменить цифрами «3254584,916»;
в графе 10 цифры «1073384,00004» заменить цифрами «1019516,4»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета <*>»:
в графе 5 цифры «4500104,54635» заменить цифрами «5077653,76692»;
в графе 8 цифры «1078926,8» заменить цифрами «1059110,67351»;
в графе 9 цифры «754490,0» заменить цифрами «885202,67351»;
в графе 10 цифры «695179,59996» заменить цифрами «1161832,27351».
8. Дополнить приложениями № 11-13 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 11

к государственной программе

ПРАВИЛА

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных со строительством жилья на сельских территориях, предоставляемого по договору найма жилого помещения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет) бюджетам муниципальных районов Ульяновской области (далее – местные бюджеты, муниципальные образования соответственно) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных со строительством жилья, в том числе участием в долевом строительстве жилых домов (квартир) на сельских территориях, предоставляемого гражданам Российской Федерации, проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого помещения (далее – граждане, субсидии соответственно).

2. Распределение субсидий между местными бюджетами утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета.

4. Условиями предоставления субсидий являются:

1) наличие муниципальных правовых актов муниципальных образований, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии;

2) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, софинансирование которых будет осуществляться за счёт субсидий, в объёме, необходимом для их исполнения, включающем объём планируемых к предоставлению субсидий;

3) заключение между Министерством и местной администрацией муниципального образования (далее – местная администрация) в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, и соответствующего требованиям, установленным пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).

5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие сформированного местной администрацией списка граждан – получателей жилья по договорам найма жилого помещения на очередной финансовый год и плановый период (далее – список) и документов, указанных в пункте 8 приложения № 1 к Правилам предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных образований по строительству жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, предусмотренным государственной программой Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации

«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – документы), и (или) подписанного работодателем и согласованного местной администрацией перечня планируемых к созданию новых рабочих мест, на замещение которых в очередном финансовом году и (или) плановом периоде работодателем будут привлечены граждане – получатели жилья по договорам найма жилых помещений (далее – перечень). Формы списка и перечня утверждаются правовым актом Министерства.

6. Для получения субсидий местная администрация не позднее 1 декабря года, предшествующего году, в котором планируется предоставление субсидий, представляет в Министерство:

1) заявку на получение субсидии, составленную по форме, утверждённой правовым актом Министерства;

2) копию муниципального правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия;

3) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия, в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий;

4) письмо, содержащее обязательство работодателя о внесении им вклада в различных формах, в том числе в форме денежных средств и (или) предоставления технических средств, в строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого помещения, подписанное единоличным исполнительным органом работодателя – юридического лица или работодателем – индивидуальным предпринимателем соответственно и главным бухгалтером (бухгалтером) работодателя;

5) уточнённые список и документы и (или) перечень штатных единиц (предоставляются при необходимости);

6) копию положительного заключения экспертизы о проверке достоверности определения сметной стоимости строительства жилья, выданного юридическим лицом, аккредитованным на право проведения негосударственной экспертизы проектной документации, с приложением копии свидетельства об аккредитации, действующего на дату утверждения или выдачи указанного заключения, заверенную единоличным исполнительным органом работодателя – юридического лица или работодателем – индивидуальным предпринимателем соответственно (представляются в случае, если не требуется обязательное проведение государственной экспертизы проектной документации);

7) копию положительного заключения государственной экспертизы проектной документации, выданного юридическим лицом, аккредитованным на право проведения государственной экспертизы проектной документации, с приложением копии свидетельства об аккредитации, действующего

на дату утверждения или выдачи указанного заключения, заверенную единоличным исполнительным органом работодателя – юридического лица или работодателем – индивидуальным предпринимателем соответственно (представляются в случае, если проведение государственной экспертизы проектной документации является обязательным).

7. Министерство в течение 15 рабочих дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил, осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий.

8. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий являются:

1) несоответствие муниципального образования условиям предоставления субсидий и (или) критерию отбора для предоставления субсидий, установленным пунктами 4 и 5 настоящих Правил соответственно;

2) представление документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил, не в полном объеме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений;

3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 6 настоящих Правил.

9. Решение Министерства о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий отражается в уведомлении о принятом решении (далее – уведомление), которое направляется местной администрации в срок, указанный в пункте 7 настоящих Правил. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

10. Объем субсидии, предоставляемой местному бюджету в соответствующем финансовом году (C_i), определяется по формуле:

$$C_i = F \times (P_i \times Y_i / 100) / P, \text{ где:}$$

F – общий объем субсидий, подлежащий распределению;

P_i – объем потребности i -того муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

Y_i – значение уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования, соответствующее значению предельного уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области;

Р – суммарный объём субсидий, заявленный во всех заявках на получение субсидий, по результатам рассмотрения которых Министерством принято решение о предоставлении субсидий.

11. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на лицевые счета, открытые местным администрациям в финансовых органах муниципальных образований или территориальном органе Федерального казначейства по Ульяновской области для учёта операций со средствами местных бюджетов, в соответствии с соглашением.

12. Результатом использования субсидий является объём ввода жилья, предоставленного гражданам по договорам найма жилого помещения.

13. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Министерством посредством сравнения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за соответствующий год со значениями результата использования субсидий, предусмотренными соглашениями.

14. В случае невыполнения местными администрациями условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные пунктами 14, 17 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и бюджетным законодательством Российской Федерации.

15. Остатки субсидий, не использованных в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке.

16. Возврат субсидий (остатков субсидий) осуществляется на лицевой счёт Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета в установленном законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения местной администрации от добровольного возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюджет Министерство принимает меры по их принудительному взысканию в установленном законодательством порядке.

17. Министерство обеспечивает соблюдение местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Органы государственного финансового контроля Ульяновской области осуществляют проверку соблюдения местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.

ПРАВИЛА**предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с обустройством объектами инженерной инфраструктуры и благоустройством площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку**

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет, субсидии соответственно) бюджетам муниципальных районов Ульяновской области (далее – местные бюджеты, муниципальные образования соответственно) в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с обустройством объектами инженерной инфраструктуры и благоустройством площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку.

2. Распределение субсидий между местными бюджетами утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

3. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета.

4. Условиями предоставления субсидий являются:

1) наличие муниципальных правовых актов муниципальных образований, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии;

2) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, софинансирование которых будет осуществляться за счёт субсидий, в объёме, необходимом для их исполнения, включающем объём планируемых к предоставлению субсидий;

3) заключение между Министерством и местной администрацией муниципального образования (далее – местная администрация) в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» соглашения о предоставлении

субсидии (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, и соответствующего требованиям, установленным пунктом 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).

5. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является наличие проекта (проектов) по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, разработанного (разработанных) в соответствии с документами территориального планирования, включённого (включённых) в реестр проектов компактной жилищной застройки Министерства (далее – проект).

6. Для получения субсидии местная администрация не позднее 1 ноября текущего года представляет в Министерство:

1) заявку на получение субсидий, составленную по форме, утверждённой правовым актом Министерства;

2) копию муниципального правового акта, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия;

3) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия, в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий;

4) проект.

7. Министерство в течение 10 дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил, осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий и о заключении соглашения.

Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий являются:

1) несоответствие муниципального образования условиям предоставления субсидий и (или) критерию отбора для предоставления субсидий, установленным пунктами 4 и 5 настоящих Правил соответственно;

2) представление документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил, не в полном объёме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений;

3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 6 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 6 настоящих Правил.

Решение Министерства о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий отражается в уведомлении о принятом решении (далее – уведомление), которое направляется местной администрации в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

8. Объём субсидии, предоставляемой местному бюджету в соответствующем финансовом году (C_i), определяется по формуле:

$$C_i = F \times (P_i \times U_i / 100) / (X_{i1} + X_{i2} + \dots + X_{in}), \text{ где:}$$

F – общий объём субсидий, подлежащий распределению;

P_i – объём потребности i -того муниципального образования в средствах, необходимых для исполнения расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии;

U_i – значение уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объёма расходного обязательства муниципального образования, соответствующее значению предельного уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объёма расходного обязательства муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, утверждённого нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области;

X_{i1}, X_{i2}, X_{in} – объём затрат, связанных с реализацией каждого проекта в соответствующем финансовом году.

9. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на лицевые счета, открытые местным администрациям в финансовых органах муниципальных образований или территориальном органе Федерального казначейства по Ульяновской области для учёта операций со средствами местных бюджетов, в соответствии с соглашением.

10. Результатом использования субсидий является количество реализованных проектов.

11. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Министерством посредством сравнения фактически достигнутых значений результата использования субсидий за соответствующий год со значениями результата использования субсидий, предусмотренными соглашениями.

12. В случае неисполнения местными администрациями условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные пунктами 14, 17 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и бюджетным законодательством Российской Федерации.

13. Остатки субсидий, не использованных в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке.

14. Возврат субсидий (остатков субсидий) осуществляется на лицевой счёт Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета в установленном законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения местной администрации от добровольного возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюджет Министерство принимает меры по их принудительному взысканию в установленном законодательством порядке.

15. Министерство обеспечивает соблюдение местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Органы государственного финансового контроля Ульяновской области осуществляют проверку соблюдения местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 13

к государственной программе

ПРАВИЛА

предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджетам муниципальных районов Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, связанных с подготовкой проектов межевания земельных участков и проведением кадастровых работ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет, субсидии соответственно) бюджетам муниципальных районов Ульяновской области (далее также – местные бюджеты, муниципальные образования соответственно) в целях возмещения затрат местных администраций муниципальных образований (далее – местные администрации), связанных с исполнением расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации следующих мероприятий:

1) подготовка проектов межевания земельных участков, выделяемых в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований;

2) проведение кадастровых работ в отношении:

а) земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена и в отношении которых орган местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области получает право распоряжения ими после постановки земельных участков на государственный кадастровый учёт;

б) земельных участков, выделяемых в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований.

2. Понятие «экономическое обоснование вовлечения в оборот дополнительных площадей земель сельскохозяйственного назначения» в настоящих Правилах применяется в значении, определённом пунктом 2 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ, предусмотренных приложением № 7 к Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2021 № 731 «О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации».

3. Распределение субсидий между местными бюджетами утверждается законом Ульяновской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

4. Субсидии предоставляются местным бюджетам в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий, доведённых до Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области Ульяновской области (далее – Министерство) как получателя средств областного бюджета.

5. Условиями предоставления субсидий являются:

1) наличие муниципальных правовых актов муниципальных образований, устанавливающих расходные обязательства, в целях софинансирования которых должны быть предоставлены субсидии;

2) наличие в местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, софинансирование которых будет осуществляться за счёт субсидий, в объёме, необходимом для их исполнения, включающем объём планируемых к предоставлению субсидий;

3) заключение между Министерством и местной администрацией в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение) в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, и соответствующего требованиям, установленным пунктом 10 Правил

формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2014 № 999 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации» (далее – Правила формирования, предоставления и распределения субсидий).

6. Критериями отбора муниципального образования для предоставления субсидии являются:

1) наличие мероприятий, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, включённых в заявку Ульяновской области, прошедшую отбор в соответствии с порядком и критериями, установленными Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в связи с реализацией мероприятий ведомственного проекта «Организация эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения» направления (подпрограммы) «Создание условий для эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения» Государственной программы эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 14.05.2021 № 731 «О Государственной программе эффективного вовлечения в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развития мелиоративного комплекса Российской Федерации»;

2) наличие экономического обоснования вовлечения в оборот дополнительных площадей земель сельскохозяйственного назначения;

3) соответствие муниципального образования требованию, предусмотренному пунктом 7 настоящих Правил.

7. Затраты местных администраций, связанные с исполнением расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил, должны быть произведены в текущем финансовом году и (или) отчётном финансовому году.

8. Повторное предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при реализации одних и тех же мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил, в отношении одних и тех же земельных участков не допускается, равно как не допускается предоставление субсидий местным бюджетам на указанные цели при реализации не прошедших отбор мероприятий.

9. Для получения субсидии местная администрация не позднее 1 ноября текущего года представляет в Министерство:

1) заявление на получение субсидии, составленное по форме, утверждённой правовым актом Министерства;

2) расчёт объёма субсидии, составленный по форме, утверждённой правовым актом Министерства;

3) копии документов, подтверждающих затраты местной администрации, связанные с реализацией мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил (копии муниципальных контрактов, копии актов приёма-передачи выполненных работ, копии платёжных поручений);

4) документы, подтверждающие факт предоставления уполномоченным органом местного самоуправления муниципального образования земельных участков в целях сельскохозяйственного производства, в отношении которых были реализованы мероприятия, предусмотренные пунктом 1 настоящих Правил;

5) утверждённый в установленном порядке проект межевания земельных участков, выделенных в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований (в случае реализации мероприятия, предусмотренного подпунктом 1 пункта 1 настоящих Правил);

6) документы, подтверждающие постановку на государственный кадастровый учёт земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, образованных из состава земель сельскохозяйственного назначения, или документы, подтверждающие постановку на государственный кадастровый учёт земельных участков, выделенных в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований (в случае реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 настоящих Правил);

7) копию муниципального правового акта муниципального образования, устанавливающего расходное обязательство, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия;

8) выписку из решения представительного органа муниципального образования о местном бюджете (выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства, в целях софинансирования которого должна быть предоставлена субсидия, в объёме, соответствующем условиям предоставления субсидий.

10. Министерство в течение 15 дней со дня поступления документов (копий документов), указанных в пункте 9 настоящих Правил, осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий и о заключении соглашения.

11. Основаниями для принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие муниципального образования условиям предоставления субсидий и (или) критериям отбора для предоставления субсидий, установленным пунктами 5 и 6 настоящих Правил соответственно;

2) представление документов (копий документов), указанных в пункте 9 настоящих Правил, не в полном объёме и (или) наличие в них неполных и (или) недостоверных сведений;

3) представление документов (копий документов), указанных в пункте 9 настоящих Правил, по истечении срока, установленного абзацем первым пункта 9 настоящих Правил.

12. Решение Министерства о предоставлении субсидий или об отказе в предоставлении субсидий отражается в уведомлении о принятом решении (далее – уведомление), которое направляется местной администрации в срок, указанный в пункте 10 настоящих Правил. При этом в случае принятия Министерством решения об отказе в предоставлении субсидий в уведомлении излагаются обстоятельства, послужившие основанием для его принятия. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта уведомления.

13. Объём субсидии, предоставляемой местному бюджету в соответствующем финансовом году (C_i), определяется по формуле:

$$C_i = (X_{i1} + X_{i2} + \dots + X_{in}) - I \times U_i, \text{ где:}$$

X_{i1}, X_{i2}, X_{in} – фактически понесённые местной администрацией затраты, связанные с реализацией мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил;

I – объём бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил, за счёт средств местных бюджетов;

U_i – значение уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объёма расходного обязательства муниципального образования, соответствующее значению предельного уровня софинансирования Ульяновской областью (в процентах) объёма расходного обязательства муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, утверждённого нормативным правовым актом Правительства Ульяновской области.

Объём субсидии не может превышать объёма фактически понесённых местной администрацией затрат, связанных с реализацией мероприятий, указанных в пункте 1 настоящих Правил.

14. Перечисление субсидий осуществляется в установленном бюджетным законодательством порядке на лицевые счета, открытые местным администрациям в финансовых органах муниципальных образований или территориальном органе Федерального казначейства по Ульяновской области для учёта операций со средствами местных бюджетов, в соответствии с соглашением.

15. Результатами использования субсидий являются:

1) площадь земельных участков, выделенных в счёт не востребованных земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, в отношении которых подготовлены проекты межевания земельных участков (гектаров), – в случае предоставления субсидий в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с реализацией мероприятий, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящих Правил;

2) площадь земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, государственная собственность на которые не разграничена,

и земельных участков, выделяемых в счёт не востребовавшихся земельных долей, находящихся в собственности муниципальных образований, в отношении которых проведены кадастровые работы и осуществлён государственный кадастровый учёт, с внесением в Единый государственный реестр недвижимости сведений о таких земельных участках, в том числе об их границах, соответствующих требованиям законодательства Российской Федерации, – в случае предоставления субсидий в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований, связанных с реализацией мероприятий, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящих Правил.

16. Оценка эффективности использования субсидий осуществляется Министерством посредством сравнения фактически достигнутых значений результатов использования субсидий за соответствующий год со значениями результатов использования субсидий, предусмотренными соглашениями.

17. В случае невыполнения местными администрациями условий предоставления субсидий и обязательств по их целевому и эффективному использованию к муниципальному образованию применяются меры ответственности, предусмотренные пунктами 14, 17 и 20 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий и бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Остатки субсидий, не использованных в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке.

19. Возврат субсидий (остатков субсидий) осуществляется на лицевой счет Министерства с последующим перечислением в доход областного бюджета в установленном законодательством порядке.

В случае отказа или уклонения местной администрации от добровольного возврата субсидии (остатков субсидии) в областной бюджет Министерство принимает меры по их принудительному взысканию в установленном законодательством порядке.

20. Министерство обеспечивает соблюдение местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий. Органы государственного финансового контроля Ульяновской области осуществляют проверку соблюдения местными администрациями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении субсидий.»
